

Compras do mês de NOVEMBRO**ÓRGÃO SUPERIOR:** TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO**UNIDADE ADMINISTRATIVA ADQUIRENTE:** TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO**CNPJ:** 03.241.738/0001-39**NOME DA UNIDADE GESTORA:** TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO**NÚMERO DA UNIDADE GESTORA:** 080010**NOME DA GESTÃO:** TESOIRO NACIONAL**NUMERO DA GESTÃO:** 00001**EXERCÍCIO:** 2014

PROCESSO	FORNECEDOR	CNPJ/CPF	DESCRIÇÃO	PREÇO UNIT	QUANT.	PREÇO TOTAL
CD-202/14-01	ROSANO TECHNOLOGY INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS - EIRELI	02059827/0002-87	Aquisição de 10 unidades de Ribbon Evolis/Primacy YMCKOK 200 Impressões - Referência R6F003AAA.	237,62	10	2.376,20
CD-202/14-02	L.L. RIBEIRÃO INFORMÁTICA LTDA-ME	10907918/0001-72	Aquisição de 10 unidades de Ribbon Evolis/Primacy e 05 unidades de Ribbon Zebra conforme relação anexa.			3.100,00
CD-283/14-01	ARTUR ROBERTO ROMAN	174310429-49	Contratação do Professor Doutor Artur Roberto Roman como conteudista para a elaboração de material didático do curso 'Atendimento ao Cidadão', o qual se destina à formação continuada dos magistrados e servidores deste Regional.	30.000,00	1	30.000,00
CD-340/14-01	SALDIT INFORMÁTICA LTDA	11546269/0001-94	Aquisição de 01 licença ADOBE CREATIVE CLOUD FOR DESKTOPS - 24 meses.	5.300,00	1	5.300,00
CD-341/14-01	ALEXANDRE DE ABREU - ME	13182380/0001-74	Aquisição de 02 rotuladores marca Brother - modelo PT7600 - valor unitário R\$ 949,90.	949,90	2	1.899,80
CD-348/14-01	COMPULINEA INFORMATICA LTDA - ME	07740192/0001-11	Aquisição de 01 licença do software Word Fast Classic para a Escola Judicial - EJUD.	1.599,00	1	1.599,00
CD-351/14-01	ANTONIO RODRIGUES DE FREITAS JÚNIOR	053874708-02	Contratação do Prof. Antonio Rodrigues de Freitas Júnior, para ministrar aula no Curso de Capacitação de Agentes Conciliadores - Módulo II, em 19/11/2014, no F. T. Zona Leste.	1.500,00	1	1.500,00
CD-354/14-01	ONE CURSOS - TREINAMENTO, DESENVOLVIMENTO E CAPACITAÇÃO LTDA.	06012731/0001-33	Participação de servidores no Curso Prático: Gestão de Materiais, Suprimentos, Compras, Almoarifado e Patrimônio na Administração Pública, a ser realizado no Rio de Janeiro/RJ, no período de 08 e 09 de dezembro de 2014.	1.900,00	4	7.600,00
CD-359/14-01	ENG-CLASS COMERCIAL LTDA - ME (E OUTROS)	15110797/0001-57	Aquisição de 02 Refrigeradores Comerciais, Frost Free, 414 litros, 220 V, modelo GPTU 40, Brancos. Fabricante: Gelopar. Valor unitário R\$ 2.697,50.	2.697,50	2	5.395,00
CD-359/14-02	ANTONIO CARLOS DA COSTA FILHO	18127748/0001-15	Aquisição de 01 Freezer Vertical Brastemp BVR28 276 litros - Branco - Frost Free. Marca Brastemp.	2.549,90	1	2.549,90
CD-360/14-01	ONE CURSOS - TREINAMENTO, DESENVOLVIMENTO E CAPACITAÇÃO LTDA.	06012731/0001-33	Participação de servidores no Curso de Planejamento e Organização de Almoarifado na Administração Pública, a ser realizado em Brasília/ DF, no período de 26 a 28 de novembro de 2014.	2.200,00	5	11.000,00
CD-361/14-01	3GEM CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA	04833048/0001-31	Participação de servidores no Curso 'Indicadores de	2.300,00	2	4.600,00

			Desempenho', - Planejamento estratégico orientado para para execução no Setor Público a ser realizado nos dias 03 e 04 de dezembro de 214, em Brasília/ DF.			
CD-363/14-01	GREEN TREINAMENTO LTDA	59941708/0001-90	Realização de curso Excel VBA 24h para 6 alunos, das 8h às 11h, de 17 a 28/11/2014, para capacitar servidores que serão multiplicadores para os demais executores e usuários do sistema.	4.800,00	1	4.800,00
CD-364/14-01	CRISTIANO LOURENÇO RODRIGUES	164209138-37	Contratação do Professor Doutor Cristiano Lourenço Rodrigues, para ministrar a palestra 'Doenças do Trabalho Relacionadas ao Uso de Agrotóxicos no Campo', por ocasião do Seminário sobre Segurança no Trabalho Rural, que ocorrerá no dia 11 de novembro de 2014, no auditório da EJUD2 (Av. Marquês de São Vicente, 235 - Bloco A - 10º andar), das 18h às 21h30min.	350,00	1	350,00
CD-365/14-01	ALEXANDRINA MARIA AUGUSTO DA SILVA MELEIRO	010269348-00	Contratação da Doutora Alexandrina Maria Augusto da Silva Meleiro, para ministrar a Palestra 'Suicídio: Incidência no Brasil e no mundo; fatores de risco; sinais de alerta, possibilidade de prevenção e recursos comunitários', por ocasião da Jornada de Valorização da Vida, que ocorrerá no dia 19 de novembro de 2014, no Fórum Trabalhista Ruy Barbosa, das 14h00 às 18h00.	1.000,00	1	1.000,00
CD-366/14-01	MAC LAN COMERCIAL LTDA	03560981/0001-10	Aquisição de 02 testadores de CFTV. Marca Ideal. Modelo Securitest Pro - Ref.33-892.	3.190,00	2	6.380,00
CD-367/14-01	JOSÉ ANTONIO RIBEIRO DE OLIVEIRA SILVA	150697468-63	Contratação do Professor Doutor José Antônio Ribeiro de Oliveira Silva, para ministrar a palestra 'Adoecimentos Ocupacionais no Corte da Cana-de-Açúcar', por ocasião do Seminário sobre Segurança no Trabalho Rural', que ocorrerá no dia 11 de novembro de 2014, no auditório da EJUD2 (Av. Marquês de São Vicente, 235 - Bloco A - 10º andar), das 18h00 às 21h30.	500,00	1	500,00
CD-368/14-01	GLAUCIO ARAUJO DE OLIVEIRA	718768719-20	Contratação do Professor Doutor Gláucio Araújo de Oliveira, para ministrar a palestra 'Transporte das Lavouras e Segurança do Trabalho', por ocasião do Seminário sobre Segurança no Trabalho Rural que ocorrerá no dia 11 de novembro de 2014, no auditório da EJUD2 (Av. Marquês de São Vicente, 235 - Bloco A - 10º andar) das 18h00 às 21h30.	500,00	1	500,00
CD-369/14-01	CÉLIA REGINA ZAPPAROLLI RODRIGUES DE FREITAS	152233038-06	Contração da Profª Célia Regina Zapparolli Rodrigues de Freitas, para proferir aulas no Curso de Capacitação de Agentes Conciliadores - Módulo II, nos dias 12 e 26/11/2014, no Fórum Trabalhista da Zona Leste.	2.100,00	1	2.100,00
CD-370/14-01	INSTITUTO DE PSICOTERAPIA DE SÃO PAULO LTDA. - EPP	59391698/0001-66	Contratação da palestra 'Carências, frustrações e sua gestão. Resiliência', a ser ministrada pelo Prof. Flávio Gikovate, no dia 19/11/2014, das 16h00 às 17h30, no Fórum Ruy Barbosa.	11.043,62	1	11.043,62
CD-371/14-01	CAPITAL BORRACHAS LTDA - ME	03241738/0001-39	Aquisição de 50 unidades de Placa de EVA (tatame)	69,20	50	3.460,00

			medindo 100 X 100 cm e espessura de 4 cm, preto, próprio para absorção de impactos, revestidas de película de silicone, resistentes a água, dupla face, material atóxico, antiderrapante, recorte para encaixe nas quatro laterais de cada placa - PEVA.			
CD-372/14-01	STC CURSOS E SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA. - EPP	17911365/0001-70	Treinamento in Company para 10 servidores do curso 'Entendendo o ROHS e a norma IEC QC080000 - Sistema de Gestão de Substâncias Perigosas ao Meio Ambiente' para capacitar servidores em analisar impactos ambientais, a ocorrer no Edifício Millenium em São Paulo, de 10 a 14/11/2014.	2.990,00	1	2.990,00
CD-374/14-01	ESPACIAL SUPRIMENTOS DE ESCRITÓRIO E INFORMÁTICA LTDA	53700159/0001-85	Aquisição de 1.500 unidades de Pasta Elast PP CR OF A-02B Plascony, pasta em polipropileno, cristal - aba/elástico.	1,23	1.500	1.845,00
CD-380/14-01	MENDES E LOPES PESQUISA, TREINAMENTO E EVENTOS LTDA. - EPP	07777721/0001-51	Participação de 2 servidores no Curso Completo de Terceirização na Adm. Pública, a ser realizado em Curitiba/PR, no período de 01 a 03/12/2014	3.290,00	2	6.580,00
CD-381/14-01	PNEULINHARES COMERCIO DE PNEUS LTDA	00647879/0002-49	Aquisição de 30 pneus 175/65R14 - Modelo Multihawk - Marca Firestone.	173,00	30	5.190,00
CD-382/14-01	ARTECH INFORMÁTICA DO BRASIL LTDA	05614306/0001-51	Manutenção de garantia das licenças do Software Genexus	CONTRATOS		29.257,74
CD-383/14-01	ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A.	86781069/0001-15	Inscrição de servidora no Curso 'Rescisão do Contrato e Aplicação de Sanções, Responsabilidades dos Agentes Públicos por Ações e Omissões e a Lei Anticorrupção, que acontecerá em São Paulo/SP, nos dias 01, 02 e 03/12/2014.	3.150,00	1	3.150,00
CD-385/14-01	VIANNA & CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA.	58170994/0001-74	Inscrição de 01 servidor no curso Completo de Licitações e Contratos Administrativos, nos dias 01, 02, 03, 04 e 05 de dezembro de 2014. Local: São Paulo - capital.	3.350,00	1	3.350,00
CD-386/14-01	ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS - ABNT	33402892/0002-97	Inscrição de 03 servidores no curso 'Acessibilidade a edificações, vias públicas e sistemas de transporte coletivo' a ser realizado nos dias 26,27 e 28 de novembro de 2014 em São Paulo - capital.	1.740,00	3	5.220,00
CD-387/14-01	EDITORA NDJ LTDA.	54102785/0001-32	Participação de servidores no Curso 'Microempresa e Empresa de Pequeno Porte nas Licitações', a ser realizado em 15 de dezembro de 2014, em São Paulo/SP.	1.800,00	4	7.200,00
PG-101/14-01	Liderança Limpeza E Conservação Ltda.	00482840/0001-38	Contratação de empresa especializada para a prestação de serviço continuado de copeiragem nas dependências da Justiça do Trabalho da 2ª Região.	116.384,24	20	2.327.684,80
PG-110/14-01	Mohr Madeiras Ltda. - Epp	71621031/0001-08	Paleta, material madeira com certificação florestal (referência: FSC, Cerflor), tipo madeira pinus e eucalipto, comprimento 1,20m, largura 1m, tipo padrão PBR 1, quantidade entradas 4, altura 145mm, dupla face não reversível, fixação com pregos espirais, Normas ABNT NBR aplicáveis, fundo reforçado, capacidade mínima de carga de 1.200 kg.	35,00	1.000	35.000,00

PG-119/14-01	Brasfilter Indústria e Comércio Ltda.	53437406/0001-00	Contratação de empresa para fornecer por locação, instalação e manutenção de 316 (trezentos e dezesseis) purificadores de água novos nos prédios do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região.	18.986,40	24	455.673,60
PG-124/14-01	Vincent Comercio de Eletro Eletrônicos Ltda. - ME	08308731/0001-00	Projektor portátil multimídia	3.230,00	6	19.380,00
			Projektor fixo multimídia	4.513,60	11	49.649,60
PG-126/14-01	Megafer Comércio de Ferro e Aço Ltda - EPP	10602104/0001-20	Cantoneira em aço carbono de 2" com espessura de 1/4"	92,50	20	1.850,00
			Cantoneira em aço carbono, abas iguais de 1 1/4" x 1/8"	29,50	30	885,00
			Cantoneira em aço carbono, abas iguais de 1" x 1/8"	23,00	50	1.150,00
			Cantoneira em aço carbono, abas iguais de 3/4" x 1/8"	14,00	20	280,00
			Cantoneira em aço carbono, abas iguais de 1 1/4" x 3/16"	42,80	20	856,00
			Perfil "U" em aço carbono, base de 40mm e abas de aproximadamente 25mm.	31,00	2	62,00
			Viga Perfil "U", padrão americano, 3" com alma de 4,32mm de espessura e aba de 35,8mm.	160,00	25	4.000,00
			Coluna de tubo retangular em aço carbono 50mm x 25mm, espessura 1,2mm	52,03	30	1.560,90
			Coluna de tubo quadrado em aço carbono, de 1". Espessura de 1,2mm.	28,07	80	2.245,60
			Trilho para roldana de 40mm, com espessura de 1,2mm. A roldana correrá por dentro do trilho.	82,00	2	164,00
			Ferro chato em aço carbono de 1" x 1/4"	23,33	30	699,90
			Ferro chato em aço carbono de 1" x 1/8"	34,91	10	349,10
			Ferro chato em aço carbono de 1 1/4" x 3/16"	31,80	5	159,00
			Ferro redondo em aço carbono de 3/8"	15,30	20	306,00
			Ferro redondo em aço carbono de 1/2"	20,25	20	405,00
			Eletrodo revestido para solda elétrica.	9,66	60	579,60
			Gonzo, em aço carbono, com aba	2,66	30	79,80
			Gonzo, em aço carbono, com aba	1,66	30	49,80
			Fundo protetor óxido de ferro, cinza escuro. Referência: Primertex ou similar*.	25,50	40	1.020,00
Disco de corte, para polícorde	15,00	20	300,00			
Disco de corte, para polítriz manual	8,41	80	672,80			
PG-127/14-01	Comercial Bcena Ltda. - ME	10465983/0001-95	Algodão, tipo hidrófilo, apresentação em bolas, material alvejado, purificado, isento de impurezas, esterilidade não estéril, embalagem em plástico apropriado; peso variável em até 5%	2,99	300	897,00
			Lençol descartável, material papel, largura 0.70, comprimento 50, apresentação rolo, cor branca, aplicação maca hospitalar	4,06	450	1.827,00
PG-131/14-01	Farep Eletrônica e Informática Ltda	66225822/0001-89	Máquina protocoladora, nome maquina protocoladora, características adicionais: funcionamento eletrônico, impressão automática mínima 2 vezes, impressão não automática superior a 10 vezes, parâmetros programáveis dia-mês-hora-minuto-ano e numerador, conforme especificações técnicas mínimas contidas no	2.086,40	10	20.864,00

			Memorial Descritivo anexo, bivolt. Referência: Irce Protoprint 320			
	Digiserv Trading Ltda - ME	02602747/0001-45	Máquina protocoladora, nome maquina protocoladora, características adicionais: material metal, comprimento máximo 21cm, largura máxima 20,50cm, altura máxima 12,50cm, peso máximo 4,50kg, número dígitos 6, conforme especificações técnicas mínimas contidas no Memorial Descritivo anexo, tensão 110V. Referência: Irce RDN-07	2.326,86	45	104.708,70
			Máquina protocoladora, nome maquina protocoladora, características adicionais: material metal, comprimento máximo 21cm, largura máxima 20,50cm, altura máxima 12,50cm, peso máximo 4,50kg, número dígitos 6, conforme especificações técnicas mínimas contidas no Memorial Descritivo anexo, tensão 220V. Referência: Irce RDN-07	2.326,86	30	69.805,80
PG-133/14-01	MCX Comércio de Equipamentos Ltda. - ME	12068781/0001-35	Cofres metálicos com sistema de auditoria, com as seguintes especificações: - Peso: mínimo de 90 kg e máximo de 120 kg - Dimensões: Altura: entre 140 cm e 160 cm Largura: entre 45 cm e 60 cm Profundidade: maior ou igual a 45 cm - Mínimo de 05 (cinco) prateleiras internas. - Gabinete soldado em chapas de aço com espessura mínima de 1,8 mm, com dobradiças escondidas. - Porta confeccionada em chapas de aço, com espessura mínima de 4,5 mm e com no mínimo 04 (quatro) ferrolhos (trancas). - Display com sistema de auditoria, sendo registrado quem abriu, quem fechou e datas e horários das ações, com no mínimo 06 (seis) senhas, sendo 01 (uma) principal/master. - Sistema de auditoria obrigatoriamente visível no próprio Display do cofre com a utilização da senha principal/master, bem como possibilidade de envio de dados para um computador.	3.742,85	2	7.485,70
	Incomes Indústria de Máquinas Ltda. - EPP	02672546/0001-14	Cofres de gabinete metálico em chapas de aço, com abertura mecânica, preferencialmente por chave multiponto. - Dimensões: Altura: entre 25 cm e 40 cm Largura: entre 40 cm e 50 cm Profundidade: maior ou igual a 40 cm.	290,30	33	9.579,90
PA-023/14-01	LANLINK INFORMÁTICA LTDA - Matriz	41587502/0001-48	Aquisição de 03 novos equipamentos de armazenamento de dados por meio de Coparticipação na Ata de Registro de Preços PE-60/2013/B do TRT da 3ª Região. VIGÊNCIA DA ATA: 10/02/2015			1.726.269,60
PA-025/14-01	POSITIVO INFORMÁTICA S/A	81243735/0001-48	Aquisição de microcomputadores com monitor e de monitores contemplando instalação, suporte on-site e garantia por 48 meses, referente ao Pregão Eletrônico nº 073/2014 e Ata de Registro de Preços nº 014/2014 válida até 30/09/2015			5.017.790,00
PA-026/14-01	CRISTIANE ANTONELLI - ME	06170612/0001-09	Prestação de serviço de suporte de buffet em eventos do			215.700,00

			Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, por meio da Ata de Registro de Preços nº 016/2014, oriunda do Pregão Eletrônico nº 118/2014. Data da vigência da ata: 09/11/2015			
PA-027/14-01	Mohr Madeiras ltda - ME	71621031/0001-08	Aquisição de paletes PBR1 referente ao Pregão Eletrônico nº 110/2014, através da Ata de Registro de Preços nº 17/2014 válida até 17/11/2015			35.000,00
PA-030/14-01	LAM TI Tecnologia Ltda	15142889/0001-19	Registro de preços de licenças do software leitor de tela JAWS versão 14 ou superior e atualização de licenças do software leitor de tela JAWS da versão 12 para a versão 14 ou superior, POR MEIO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 015/2014, oriunda do Pregão Eletrônico nº 076/2014. Data da vigência da ata: 02/10/2015.			68.091,00
PL-005/14-01	CONDOMÍNIO MILLENIUM BUSINESS CENTER	07175272/0001-71	Locação do mezanino situado na Torre A do Edifício Millenium, localizado na Av. Marquês de São Vicente, São Paulo/SP			311.074,92